⁶⁹ Su Galeazzo Capra si veda ROBERTA FERRO, *Osservazioni sull'“Antropologia” di Galeazzo Capella (1533)*, in *Prima di Carlo Borromeo*, pp. 91-120, con ulteriore bibliografia.

prendere questo incarico, se insomma non esiste nulla di più munifico di quella città, fa' in modo che io vi sia richiamato con trecento ducati.⁷⁰

Telesio in realtà finirà i propri giorni a Napoli, senza fare mai più ritorno a Milano, ma è significativo che alla soglia dei cinquant'anni, nell'affermare, sia pure per *captatio benevolentiae*, di aver sempre serbato nell'animo l'«immagine» di una città «munifica» quante altre mai, egli manifesti il desiderio di tornare a insegnare nel capoluogo lombardo, pur essendo completamente mutata in città la situazione politica e pur potendo contare Telesio su altre proposte allettanti.

Tra gli allievi di Telesio a Milano figuravano, oltre al nipote Bernardino, gli svizzeri Johann Jakob Amann (*Ammianus*, 1500-1573), nel 1526 nominato da Zwingli rettore e professore di latino nel Collegio zurighese, e Rhodolphus Collinus (Rudolf Ambühl, 1499-1578), professore di greco nel collegio dallo stesso anno:⁷¹ se quella dell'Amann è figura di cui non sembrano restare tracce significative, il nome di

⁷⁰ *Thylesii Epistolae*, pp. 50-51 (lettera datata Napoli, 21 agosto 1532): «Tenet me non quidem illum recens, sed vetustum patriae tuae desiderium; cur non dicam nostrum? Ubi ego diutius, quam alibi, vixi vobiscum iucundissime amore summo ac mutuo, adeo ut quicquid honoris aut commodi percepit interim illa, aequae ac vos ipsi, semper fuerim gavisus; contra quicquid accidit mali, accidit autem plurimum et acerbissimum, nihilo dolui minus, quam quivis civis amantissimus. Sed ut ad animi affectum redeam, etsi ex quo, tempestati cedens, vos ego invitissimus reliqui, semper tantae urbis imaginem animo quasi impressam mecum habui [...]; tamen, cum audivi litterarum studia, saevitia temporum intermorta, Principis nostri liberalitate atque etiam pietate iam reviviscere, coepi flagrantius quodam modo desiderio aestuare. [...] Et Veneti me revocant et Neapolitani cupiunt hic retinere; quin et Illyrici obsignatas publice litteras ultimo miserunt, ut ad se transierim, quotannis ducentos aureos polliciti. Quare si multi per me non tenuiter profecerunt, si amicitia non deest, si aetas non per ignaviam acta ad hoc munus obeundum est quam aptissima, si denique nihil est urbe illa magnificentius, effice ut trecentis aureis reducar».

⁷¹ Cfr. *supra*, n. 54. Per informazioni sui due cfr. CONRAD GESSNER, *Bibliotheca universalis*, Tiguri, apud Christophorum Froschouerum, 1545, p. 63, ed E. MOTTA, *Dei personaggi celebri che varcarono il Gottardo nei tempi antichi e moderni*, Bellinzona, Carlo Colombi, 1884, pp. 59-60; sul Collinus si veda inoltre HANS ULRICH BÄCHTOLD, *Ambühl, Rudolf*, in *Dictionnaire historique de la Suisse (DHS)*, version du 17.07.2001, traduit de l'allemand, online <<https://hls-dhs-dss.ch/fr/articles/010570/2001-07-17/>>.